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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Gennem flere år er fradragsmulighederne i skatte- 
lovgivningen blevet reduceret. Forslagsstillerne fin- 
der, at denne udvikling bør fortsætte. 

Det foreslås, at fradrag for faglige kontingenter i 
forbindelse med lønmodtagervirksomhed begrænses 
til 2.400 kr. pr. år. 

Lovforslaget indebærer desuden, at fradraget for 
faglige kontingenter i forbindelse med erhvervsvirk- 
somhed afskaffes. 

Efter forslagssti11ernes opfattelse bør der ikke væ- 
re fradragsret for faglige kontingenter, der bl.a. bru- 
ges til politisk virksomhed i partier med tilknytning 
til arbejdsgiver- og lønmodtagerorganisationer. In- 
direkte bidrager statskassen med et anseligt beløb 
hvert år til finansiering af politiske aktiviteter. For- 
slagsstillerne mener ikke, at fradragsmulighederne 
skal tilgodese politiske formål. 

Desuden må en del af de faglige organisationers 
aktiviteter betragtes som ikkefagligt relaterede. 
Mange af disse aktiviteter ligger nok på grænsen af, 
hvad det er rimeligt at finansiere ved fradragsberetti- 
gede kontingenter. Det gælder aktiviteter som meget 
omfattende ikkefaglige kursustilbud, rådgivnings- 
virksomhed, rejsetilbud, kulturelle tilbud m.m. 

De danske regler om fradrag for faglige kontin- 
genter er meget vidtgående. Der er således ingen be- 
løbsmæssige grænser for fradragets størrelse. Des- 
uden er der næsten ingen begrænsninger i, hvilke 
faglige organisationer der er godkendt til fradrag. 

Forslagsstillerne finder det meget vigtigt, at ind- 
grebet omfatter såvel arbejdstagere som arbejdsgive- 
re. 

Historisk redegørelse 

Efter gældende praksis før 1954 var der fradrag 
for faglige kontingenter for 75 pet.s vedkommende, 
idet resten af kontingentet ansås anvendt til formål 
af ikke strengt faglig karakter. Fra 1954 blev indført 
en direkte hjemmel til fuldt fradrag for kontingent 
for faglige organisationer til arbejdsgiverforeninger, 
fagforeninger og andre faglige sammenslutninger. 

Under Folketingets behandling af lovforslaget tog 
flere partier afstand fra at indføre en fradragsord- 
ning, der indebar, at det var muligt at få fradrag for 
den del af kontingentet, som blev brugt til politiske 
formål. Det Radikale Venstre stenite imod forslaget, 
da partiet ikke kunne gå ind for fradrag for bidrag til 
politiske formål. 

Retstilstanden i forskellige lande 

Sverige 
I Sverige har arbejdstagere ingen fradragsret for 

faglige kontingenter. Arbejdstagere kan dog opnå en 
skattereduktion på fagligt kontingent op til 20 pet. af 
afgiftsgrundlaget. Afgiftsgrundlaget består hovedsa- 
gelig af medlemskontingenter. 

For arbejdsgivere gælder, at kontingent til ar- 
bejdsgiverorganisationer anses for en omkostning, 
der kan fradrages i indkomsten. 

Norge 
I Norge har arbejdstagere begrænset mulighed for 

at fradrage faglige kontingenter. Det er muligt at få 
fradrag, når der betales kontingent til landsdækken- 
de arbejdstagerorganisationer, som har forhand- 
lingsret eller har indgået overenskomster på vegne af 
medlemmer. Det er således kun en del af de faglige 
organisationer, hvis medlemmer kan opnå fradrag. 
Fradraget kan maksimalt udgøre 1.800 kr. pr. år. 

For kontingent til arbejdsgiverforening kan mak- 
simalt gives fradrag svarende til 4 promille af de ud- 
betalte lønninger. 

Som det fremgår af ovennævnte, er der i flere lan- 
de begrænsede muligheder for at opnå fradrag for 
faglige kontingenter. Andre lande har således diver- 
se modifikationer i fradragsmulighederne, hvorimod 
de danske regler giver fuld fradragsmulighed. 

Gældende regler 

Efter de nugældende regler er kontingenter til fag- 
foreninger og arbejdsgiverorganisationer fradrags- 
berettiget ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst efter ligningslovens § 13, der gælder både for 


